
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola, Praha 13, Mohylová 1963

Mohylová 1963, 155 00  Praha 5-Stodůlky

Identifikátor školy: 600 038 220

Termín konání inspekce: 21. a 22. března 2006

Čj.: ČŠI 163/06-01
Signatura: ba5bz110



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola, Praha 13, Mohylová 1963, je příspěvkovou organizací, která vykonává 
činnost základní školy, školní družiny a školní jídelny. Zřizovatelem školy je Městská část 
Praha 13, Sluneční náměstí 2580, 158 00  Praha 5.
Základní škola vzdělává žáky 1. – 5. ročníku. V 1. ročníku realizuje školní vzdělávací 
program, v dalších ročnících vzdělávací program Základní škola, od 3. ročníku ve čtyřech
z pěti tříd dle modelového učebního plánu pro třídy s rozšířeným vyučováním jazyků. K datu 
30. 9. 2005 vykázala v 9 třídách 157 žáků. Kapacita školy je tím naplněna na 58, 6 %. Při 
přepočteném úvazku (10,8) učitelů připadá na 1 vyučujícího 15 žáků.
Škola je zapojena do sítě Daltonských škol.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví.
Ředitelka vychází ve své činnosti z Koncepce školy pro období 2003-2006, kterou se jí daří 
naplňovat. Škola klade důraz na všestranný rozvoj osobnosti žáka, což jednoznačně zahrnuje 
i výchovu ke zdraví. Té věnuje pozornost nejen ve vzdělávacím procesu, ale také při četných 
akcích, které vzdělávání žáků doplňují a umožňují jim rozvíjet se komplexně. Již od školního 
roku 2002/2003 škola realizuje projekt Osobnostní růst a rozvoj jako součást výchovy ke 
zdravému životnímu stylu. V rámci tohoto projektu jsou upevňovány či rozvíjeny dovednosti 
a kompetence žáků (např. schopnost spolupracovat se spolužáky, kulturně komunikovat, 
respektovat odlišnosti lidí). Pravidelně jsou do výuky začleňovány projekty – např. Den 
zdraví (souvisí se zdravou výživou), kurzy, besedy a semináře se zaměřením hlavně na 
ochranu zdraví, ekologii, bezpečné chování a dopravní výchovu. Osvědčily se také kurzy 
první pomoci ve spolupráci se zaměstnanci záchranné služby.
Výroční zprávy o činnosti školy obsahují výčty mnoha akcí, které souvisejí s výchovou ke 
zdraví, většinou však bez konkrétního vyhodnocení. Hodnocení této oblasti není zřejmé ani 
ze záznamů z pedagogických rad. Ojediněle jsou prvky hodnocení patrné ze záznamů 
z jednání metodického sdružení. Vlastní hodnocení je prováděno neformálním způsobem,
zejména při častých schůzkách vedení školy s pedagogy a se zástupci rodičovské veřejnosti, 
sdruženými v Radě rodičů při ZŠ Mohylová, o. p. s. Ředitelka oceňuje spolupráci s touto 
organizací, která škole velmi pomáhá hlavně při realizaci projektových dnů i akcí pro rodiče 
a veřejnost. Škola je zapojena do projektu Obnova školních zahrad, který motivuje žáky ke 
zdravému životnímu stylu. Kromě toho se žáci podílejí na třídění odpadu. Ve škole funguje 
přírodovědný kroužek s ekologickým zaměřením. Škola získala čestné uznání v soutěži 
O nejekologičtější školu Prahy 13.
Minimální preventivní program je zaměřen zejména na zdůrazňování dobrých vztahů mezi 
lidmi, programy aktivního učení (např. umění komunikace, základy porozumění), 
smysluplnou nabídku volnočasových aktivit, protidrogovou prevenci a sexuální výchovu.
Jedním z výrazných strategických cílů školy je důraz na vytváření příznivého klimatu. S tím 
souvisí i důkladně vypracovaný školní řád, který zahrnuje vyváženě povinnosti i práva žáků. 



3

Vhodně také stanovuje podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. Jeho součástí jsou
podrobná pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Rozvrh hodin většinou respektuje 
psychohygienické zásady. Pohybový režim o přestávkách žákům umožňuje pobývat na školní 
zahradě, k relaxaci slouží též odpočinkové zóny ve většině učeben, někde i s kobercem. Škola 
je účastníkem projektu Školní mléko (mléčné svačiny pro žáky).
Informační systém pro žáky i rodiče ředitelka oprávněně hodnotí jako účelný. Žáci vydávají 
měsíčník Mohyláček. Školní rozhlas využívají kromě vedení školy i zástupci z řad žáků 
jednotlivých tříd ke každodennímu rannímu vysílání. K podpoře příznivé atmosféry ve škole 
vedou i pravidelná společná setkání všech žáků a učitelek ve společenské místnosti, a to vždy 
v pondělí na začátku vyučování. Škola se prezentuje na svých kvalitních webových stránkách, 
zasílá rodičům informace pomocí e-mailů apod.
Prostředí učeben i společných prostor je čisté a bezpečné. Vybavení tříd je funkční 
a podnětné, estetické prostředí učeben i chodeb je vytvářeno četnými žákovskými pracemi 
i množstvím pokojových rostlin. Žáci mají ve svých kmenových třídách místo pro uložení 
osobních věcí (např. potřeb na pracovní činnosti). Velikost školních lavic a židlí odpovídá 
vzrůstu žáků.
K výuce témat výchovy ke zdraví učitelky využívají především vhodné učebnice prvouky 
a přírodovědy, k některým z nich používají též pracovní sešity. K realizaci témat z oblasti 
dopravní výchovy slouží např. soubor dopravních značek. Celkové vybavení učebními 
pomůckami přispívá k efektivnímu plnění cílů výchovy ke zdraví.
Učitelky upevňují pozitivní vztahy mezi vyučujícími a žáky i mezi žáky navzájem. Vytvářejí 
příznivou atmosféru, taktně připomínají náležitá pravidla chování. Zařazováním 
kooperativních metod vhodně rozvíjejí spolupráci žáků při řešení úkolů i jejich komunikativní 
dovednosti.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.
Fyzickou kontrolou byly zjištěny nedostatky ve spolehlivosti a účinnosti zářivkového 
osvětlení. Dle sdělení ředitelky školy byly v uplynulých školních letech 2003/2004 
a 2004/2005 upřednostněny rekonstrukce oken a vstupních dveří, jejichž stav byl havarijní. 
Výměna osvětlení byla zařazena do plánu rekonstrukce a oprav na školní rok 2006/2007. Do 
plánu oprav a výměn zařízení školy jsou začleněny v některých třídách také školní lavice,
židle a podlahové krytiny z PVC.
Kontrolou dokumentace k odškodňování úrazů žáků ve školním roce 2005/2006 bylo zjištěno 
neuhrazení bolestného u jednoho z žáků. Důvodem je nevýhodná smlouva, uzavřená 
s pojišťovnou, která uplatňuje finanční spoluúčast školy při likvidaci škodní události. Škola je 
tak nucena náhrady bolestného vyplácet ze svého rozpočtu, protože se nemůže zprostit 
odpovědnosti ani finanční náhrady. Tuto náhradu však škola k termínu inspekce neprovedla. 
Vedení školy mohlo uplatnit náhradu bolestného u zákonné pojišťovny, se kterou škola má 
rovněž uzavřenou smlouvu.



4

Jedním ze základních opatření v prevenci rizik úrazů a následků mimořádných událostí jsou 
cvičná opuštění školy a branné dny. Akce spojené s těmito tématy jsou školou opakovaně 
pořádány ve spolupráci s Městskou policií Městské části Praha 13 a Armádou České 
republiky. Škola zajišťuje i výcvik žáků na dopravním hřišti. Témata zaměřená na bezpečné 
chování, řešení mimořádných událostí a základní pravidla silničního provozu jsou též vhodně 
začleněna do školního vzdělávacího programu.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:
stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí, kterým se mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení vydané MŠMT č. j. 24 411/2001-21 dne 26. 9. 2001 s účinností od 1. 7. 2001

2. Protokol o provedení změny v rejstříku škol a školských zařízení vydaný MŠMT 
č. j. Sine/2005-21 dne 25. 10. 2005

3. Zřizovací listina příspěvkové organizace s názvem Základní škola, Praha 13, Mohylová 
1963 schválená usnesením ZMČ Praha 13 č. 330 dne 1. 6. 2005 s účinností od 1. 7. 2005

4. Vzdělávací program Základní škola – učební plán čj. 16 847/96-2 a učební plán 
čj. 16 333/96-22-21

5. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání s názvem Dům stavíme od základů
platný od 1. 9. 2005 v 1. ročníku

6. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2003/2004 a 2004/2005
7. Koncepce školy pro období 2003-2006
8. Třídní knihy 1. až 5. ročníku ve školním roce 2005/2006 k termínu inspekce a třídní knihy

I. A a IV. A za školní rok 2004/2005
9. Školní řád ze dne 1. 9. 2005

10. Rozvrh vyučovacích hodin na 1. stupni ve školním roce 2005/2006 platný k termínu 
inspekce

11. Záznamy z pedagogických rad za školní roky 2003/2004, 2004/2005 a ve školním roce 
2005/2006 k termínu inspekce

12. Záznamy z metodického sdružení 1. – 5. r. od školního roku 2004/2005 k termínu 
inspekce

13. Kniha úrazů vedená od školního roku 1998/1999 k termínu inspekce
14. Záznamy o úrazech žáků ve školním roce 2005/2006 k termínu inspekce
15. Informace o škodné události ze dne 13. 12. 2005 (vyjádření pojišťovny)
16. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005
17. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005
18. Minimální preventivní program pro školní rok 2005/2006



5

19. Tematické plány učiva 1. až 5. ročníku pro školní rok 2005/2006
20. Školní měsíčník Mohyláček (lednové, únorové a březnové vydání ve školním roce

2005/2006)
21. Traumatologický plán ze dne 31. 8. 2005
22. Provozní řád učebny II. A ze dne 1. 9. 2005
23. Řád počítačové učebny ze dne 1. 9. 2005
24. Provozní řád tělocvičny ze dne 1. 9. 2005
25. Vnitřní řád ŠD ze dne 27. 9. 2002
26. Řád školní jídelny ze dne 1. 9. 2005
27. Vyhodnocení pracovních rizik možného ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců při 

práci ve školském zařízení ze dne 26. 4. 2004
28. Jmenovací dekret technika BOZP školy ze dne 1. 6. 2005
29. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců v BOZP a PO ze dne 3. 5. 2004
30. Zápis o proškolení zaměstnanců v první pomoci ze dne 31. 8. 2005
31. Zápis z prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 15. 6. 2005

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je přirozenou součástí vzdělávací činnosti školy. Je plánována a účinně 
realizována, dílčím nedostatkem je málo průkazné vlastní hodnocení. K efektivnímu plnění 
cílů výchovy ke zdraví přispívá estetické prostředí školních prostor a úroveň vybavenosti 
učebními pomůckami. Vyučující se podílejí na zajišťování zdravého školního prostředí 
vytvářením příznivého klimatu a podporou aktivního učení.
Škola věnuje patřičnou pozornost ochraně člověka za mimořádných událostí a dopravní 
výchově. Dílčí nedostatek byl zjištěn v oblasti odškodnění školního úrazu. K zajištění 
bezpečného a zdravého prostředí je nutná především rekonstrukce zářivkového osvětlení. 
Dále je třeba dokončit výměnu oken, školního nábytku a podlahových krytin.

Podmínkám k realizaci výchovy ke zdraví i podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků 
škola věnuje standardní pozornost.



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Václav Raboch Mgr. Václav Raboch v. r.

Členka týmu Mgr. Věra Vítová V. Vítová v. r.

Člen týmu Ing. Karel Bína Ing. Bína v. r.

V Praze dne 24. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka školy 
podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Pražský 
inspektorát, Arabská 683, 160 66  Praha 6.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 27. 3. 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Martina Štychová, ředitelka školy Štychová v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Městská část Praha 13, 
Sluneční náměstí 2580, 
158 00  Praha 5

20. dubna 2006 ČŠI 163/06-01

Školská rada při Základní škole, 
Praha 13, Mohylová 1963, 
Mohylová 1963, 
155 00  Praha 5-Stodůlky

20. dubna 2006 ČŠI 163/06-01

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány.




